
 

Area Gestione del Personale  
Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore 

Il Rettore

 Decreto n. 519 
Anno 2014  

Prot. n. 47493 

 

BANDO INCENTIVO UNA TANTUM ANNO 2012 - PROFESSORI 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 

fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, ed in particolare gli 

articoli 36 e 38 che dettano disposizioni in merito alla progressione economica nei ruoli dei 

professori e dei ricercatori; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122, ed in particolare l’articolo 9, comma 21; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 6, 

comma 14, e 29, comma 19; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la 

ripartizione delle risorse e per la selezione dei professori e ricercatori destinatari 

dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – art. 29, comma 19, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665 “Criteri e modalità per il riparto tra 

gli atenei delle risorse relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei professori e 

ricercatori destinatari dell'intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico, a 

norma dell'art. 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;  

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli 

ospite
Font monospazio
pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2955) dal 16 giugno al 16 luglio 2014 

ospite
Font monospazio
P

ospite
Font monospazio



 
 
 
 

2 
 

Atenei le risorse per gli anni 2012 e 2013, attribuendo all’Università di Firenze la quota di 

1.385.954 euro per l’intervento di cui sopra relativamente all’anno 2012; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’articolo 5 

“Autonomia normativa”; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 

all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 

Rettorale 5 giugno 2014, n. 470, nel seguito “regolamento”; 

PRESO ATTO dell’elenco dei soggetti ammissibili; 

ATTESO che il beneficio in parola è riconosciuto al sessanta percento dei soggetti 

ammissibili purché abbiano superato le procedure di valutazione previste dal regolamento, 

DECRETA 

Art.1 

Indizione della procedura 

1. E’ indetta una procedura selettiva per l’attribuzione ai professori dell’Università degli 

Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per l’anno 2012, di cui all’articolo 29, comma 19, 

della legge 240/2010, secondo criteri di merito accademico e scientifico.  

Art.2 

Requisiti di partecipazione ed elenco degli aventi diritto 

1. Possono partecipare alla procedura selettiva i professori che nell’anno 2012 avrebbero 

maturato la progressione biennale dello stipendio per classi e scatti se in servizio alla data 

di maturazione. 

2. Ai fini della presente procedura, la qualifica di riferimento è quella posseduta 

dall’interessato al momento in cui avrebbe maturato la progressione biennale dello 

stipendio per classi e scatti in assenza del blocco. 

3. L’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione, così come 

individuato al comma 1 del presente articolo, è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e 

reso disponibile sul sito Internet dell’Ateneo, contestualmente alla pubblicazione del 



 
 
 
 

3 
 

presente avviso di selezione. 

4. Coloro che, non inclusi nell’elenco, ritengano di essere in possesso dei requisiti di 

partecipazione, possono inoltrare richiesta di immediata verifica della loro posizione alla 

casella istituzionale di posta elettronica incentivodocenti@unifi.it. 

5. Nel caso in cui sia verificata l’ammissibilità di ulteriore personale avente i requisiti per la 

partecipazione alla selezione, si procede alla pubblicazione di un nuovo elenco. Nel caso, 

invece, in cui sia verificata l’inammissibilità, l’interessato può presentare comunque 

domanda ed è ammesso con riserva. Sulla riserva si pronuncia il Rettore con 

provvedimento motivato. 

Art. 3 

Domanda di partecipazione 

1. La domanda di partecipazione alla procedura, corredata dalla relazione sul complesso 

delle attività didattiche, di ricerca e gestionali, deve essere presentata: 

a) al Rettore entro 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione 

del presente bando, esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo 

incentivodocenti@unifi.it, con oggetto: Incentivo una tantum anno 2012 - Professori; 

b) al Direttore del Dipartimento di afferenza nello stesso termine di 30 giorni 

esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo istituzionale del Dipartimento, al fine di 

acquisire celermente d’ufficio l’attestazione di cui all’art. 4, comma 1, lettera b) del 

regolamento. Il personale cessato dal servizio invia la domanda e la relazione al 

Dipartimento indicato nell’elenco del personale di cui al precedente articolo 2, comma 3. 

Qualora a fianco del nome dell’avente diritto siano indicati due Dipartimenti, l’interessato 

determina a sua scelta quello al quale inviare la documentazione.  

2. La domanda di partecipazione deve essere debitamente sottoscritta, scannerizzata e 

obbligatoriamente accompagnata da copia di un documento di identità in corso di validità. 

3. La domanda, da redigersi secondo il modello allegato al presente bando in forma di 

autocertificazione deve contenere, con riferimento al triennio 1/1/2009 - 31/12/2011, le 

seguenti dichiarazioni di cui all’art. 4 del regolamento relative a: 

mailto:docenti@unifi.it
mailto:incentivodocenti@unifi.it
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/2012_incentivi_prof_dom.rtf
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

4 
 

1) possesso dei requisiti preliminari - comma 1, lettera a); 

2) attività didattiche - comma 3, lettera a); 

3) attività di ricerca - comma 3, lettera b); 

4) incarichi gestionali e organizzativi ricoperti - comma 3, lettera c). 

4. Alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, la relazione di cui all’articolo 

2, comma 2, lettera b) del regolamento, sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e 

gestionali svolte nel triennio 1/1/2009 - 31/12/2011.  

5. L’Amministrazione procede ad effettuare controlli a campione sul contenuto delle 

dichiarazioni presentate dai candidati ai fini della partecipazione alla presente procedura. 

Art. 4 

Esclusione dalla procedura 

1. Sono esclusi dalla procedura di selezione: 

- coloro che non siano in possesso dei requisiti previsti all’articolo 2, comma 1, del 

presente bando; 

- coloro che non abbiano presentato la domanda di partecipazione completa della relazione 

entro i termini e/o con mezzo diverso dalla posta elettronica, come indicato all’articolo 3 del 

presente bando. 

2. L’esclusione è disposta in qualunque momento della procedura con provvedimento 

motivato del Rettore e comunicata al personale esclusivamente all’indirizzo di posta 

elettronica utilizzato per l’invio della domanda. 

3. Avverso l’esclusione, ai fini della presente procedura, è ammesso reclamo al Rettore, ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo, entro 10 giorni dalla data della comunicazione.  

Articolo 5 

Commissione di valutazione 

1. La valutazione delle candidature è effettuata da un’apposita Commissione, composta da 

cinque professori ordinari, uno per ciascuna delle aree scientifico-disciplinari di cui all’art. 

http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

5 
 

13 dello Statuto di Ateneo. Non possono far parte della Commissione coloro che siano 

ammissibili alla selezione del presente bando.  

2. La Commissione è nominata con decreto del Rettore pubblicato all’Albo Ufficiale e sul 

sito di Ateneo.  

3. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione possono 

essere presentate al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto di nomina all’Albo Ufficiale. 

4. La Commissione deve concludere i propri lavori entro 3 mesi decorrenti dalla data del 

decreto di nomina.  

Art. 6 

Criteri e modalità di selezione 

1. La valutazione, relativamente al triennio di riferimento, è effettuata dalla Commissione in 

coerenza con quanto previsto dal Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665: 

a) accertamento dell’effettuazione da parte del candidato di almeno tre pubblicazioni 

scientifiche nel triennio 1/1/2009 – 31/12/2011 validamente riconosciute secondo i 

parametri evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il 

processo di valutazione dei risultati della ricerca; 

b) accertamento della sussistenza di un giudizio positivo sulle pubblicazioni indicate dal 

candidato nella relazione di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del regolamento, risultante dalla 

attestazione del Direttore del Dipartimento conformemente al parere della Commissione di 

indirizzo ed autovalutazione.  

2. I requisiti di cui alle lett. a) e b) costituiscono requisiti preliminari. 

3. Qualora il numero dei candidati aventi i requisiti preliminari per accedere alla valutazione 

della Commissione sia minore od uguale al sessanta percento degli ammissibili al beneficio 

per ciascuna delle due fasce, la procedura per quella fascia si intende conclusa con questa 

prima fase. In caso contrario, il procedimento prosegue come successivamente specificato. 

4. La commissione dispone di 90 punti complessivi, così ripartiti: 

http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/di_665_13_criteri_ripartizione.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

6 
 

30 punti per attività didattica; 

30 punti per attività di ricerca; 

30 punti per attività gestionale. 

5. La commissione predetermina il punteggio da attribuire a ciascuna voce di cui all’articolo 

4, comma 3, del regolamento, tenuto conto dei seguenti criteri: 

Attività didattica 

a.1 (ore didattica frontale): almeno 10 punti nel caso in cui siano superate nel triennio 360 

ore per il tempo pieno e 240 per il tempo definito. 

Attività di ricerca 

b.5 (produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca di ciascun candidato): almeno 

10 punti.  

Attività gestionale 

c.1 (presidente CdS per tre anni): almeno 10 punti. 

6. Gli incarichi formali di cui al comma precedente sono quelli conferiti con provvedimento 

del Rettore, del Preside di Facoltà/Presidente della Scuola o del Direttore di Dipartimento o 

con delibera dell’organo collegiale competente, con esclusione di quelli retribuiti, per i quali 

non è riservato alcun punteggio. 

7. Per ciascun candidato il punteggio complessivo è dato dalla somma dei punti attribuiti 

all’attività didattica, di ricerca e gestionale. 

Articolo 7 

Approvazione atti, graduatoria e attribuzione una tantum 

1. Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione formula due graduatorie 

provvisorie, una per ciascuna delle due fasce. A parità di punteggio prevale il più giovane in 

ruolo; in caso di ulteriore parità prevale il più giovane di età. 

2. A conclusione dei lavori gli atti sono trasmessi al Rettore per l’approvazione e la 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie sul sito di Ateneo.  

http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

7 
 

3. Ai fini della presente procedura, il termine per la presentazione di eventuali reclami ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo è fissato in 10 giorni dalla data di pubblicazione. A 

seguito della definizione dei reclami, le graduatorie definitive sono approvate con Decreto 

del Rettore e pubblicate all’Albo Ufficiale e sul sito di Ateneo. 

4. L’incentivo di cui all’art. 1 del presente bando è attribuito secondo l’ordine delle 

graduatorie definitive nel limite massimo del sessanta percento dei soggetti ammissibili al 

procedimento per ciascuna fascia e per un ammontare stabilito in ragione del regime 

d’impegno. 

Articolo 8 

Trattamento dati personali 

1. I dati trasmessi con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi dei 

Regolamenti di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze e per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, 

saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione. In qualsiasi 

momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D.Lgs. 196/2003 (Codice in 

materia di protezione dei dati personali). 

Articolo 9 

Responsabile del procedimento 

1. L’unità amministrativa di riferimento è la Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore, il 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Susanna Massidda, indirizzo e-

mail: incentivodocenti@unifi.it; per informazioni contattare i seguenti numeri telefonici: 

0552757/612/301/304/306/307/308/309/313/424/431/434. 

Art. 10 

Pubblicità 

1. Il bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo, unitamente 

all’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione. 

Firenze, 16 giugno 2014 

                                  f.to Il Rettore 

                   Prof. Alberto Tesi 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio

ACCARINO BRUNO Lettere e Filosofia

ADINOLFI ADELINA Scienze Giuridiche (DSG)

AIELLO GAETANO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ALACEVICH FRANCA MARIA Scienze Politiche e Sociali

AMMENDOLA MAURIZIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ANDREANI ANTONIO Scienze Giuridiche (DSG)

ANGELI GIOVANNA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

ANICHINI GIUSEPPE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

ARENA ORAZIO Architettura (DiDA)

ARNONE ANDREA Ingegneria Industriale

BANCI LUCIA Chimica "Ugo Schiff"

BANI DANIELE Medicina Sperimentale e Clinica

BARBARI MATTEO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

BARCUCCI ELENA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BAZZICALUPO MARCO Biologia

BECHI PAOLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BELCARI ANTONIO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

BELLANDI MARCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

BELLUZZI AMEDEO Architettura (DiDA)

BENVENUTI ANNA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

BERARDI NICOLETTA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

BERNARDI ALESSANDRO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

BERNETTI IACOPO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

BERTI ANDREA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BERTOL ELISABETTA Scienze della Salute (DSS)

BERTUCCIOLI MARIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

BIANCA CONCETTA Lettere e Filosofia

BIANCHETTI SERENA Lettere e Filosofia

BIANCHI ANTONIO Chimica "Ugo Schiff"

Professori Ordinari che hanno diritto nell'anno 2012

Dipartimenti di riferimento per cessati

1/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

BINDI MARCO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

BLANDINA PATRIZIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

BOMPANI ALDO Scienze per l'Economia e l'Impresa

BONANNI PAOLO Scienze della Salute (DSS)

BOSI ALBERTO Medicina Sperimentale e Clinica

BRESCHI ALBERTO Architettura (DiDA)

BRICCOLI BATI SILVIA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BRUGNANO LUIGI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BRUNI ARNALDO Lettere e Filosofia

BRUSCAGLI RICCARDO Lettere e Filosofia

BUCCIOLINI MARTA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CALVETTI MARIO Fisica e Astronomia

CAMICI GUIDO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

CAMPODONI GUSTAVO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

CANFIELD MARTHA LUANA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

CAPITANI RENZO Ingegneria Industriale

CARETTI PAOLO Scienze Giuridiche (DSG)

CARNEVALE ENNIO ANTONIO Ingegneria Industriale

CARTEI GIAN FRANCO Scienze Giuridiche (DSG)

CARUSO SERGIO Scienze Politiche e Sociali

CASAGLI NICOLA Scienze della Terra

CASALBUONI ROBERTO Fisica e Astronomia

CASANOVA ANGELO ALFREDO Lettere e Filosofia

CASSI LAURA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CECCUTI COSIMO Scienze Politiche e Sociali

CERBAI ELISABETTA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CERRINA FERONI GINEVRA Scienze Giuridiche (DSG)

CHELAZZI GUIDO Biologia

CHIARUGI PAOLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CHIMICHI STEFANO Chimica "Ugo Schiff"

CHITI FABRIZIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CHITI MARIO PILADE Scienze Giuridiche (DSG)

2/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

CIAPPEI CRISTIANO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CIFARELLI GIULIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CINI ENRICO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

CIUFFOLETTI ZEFFIRO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CLEMENTE PIETRO LUIGI

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) (T)

CONTE GIUSEPPE Scienze Giuridiche (DSG)

CONTICELLI SANDRO Scienze della Terra

CORPACI ALFREDO Scienze Giuridiche (DSG)

CORRADETTI RENATO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CORSANI GABRIELE Architettura (DiDA)

COSTA PIETRO Scienze Giuridiche (DSG)

COZZOLINO FEDERICO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CRESTI EMANUELA Lettere e Filosofia

CUFFARO VINCENZO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CUPELLI VINCENZO Medicina Sperimentale e Clinica

DARDI MARCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

D'AURIA ANTONIO Architettura (DiDA)

DE GAUDIO ANGELO RAFFAELE Scienze della Salute (DSS)

DE LUCIA MAURIZIO Ingegneria Industriale

DE MARTINO MAURIZIO Scienze della Salute (DSS)

DEL ROSSO MARIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

DESIDERI FABRIZIO Lettere e Filosofia

D'ETTORE FELICE MAURIZIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

DONATI FILIPPO Scienze Giuridiche (DSG)

DONZELLI GIAN PAOLO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

FARAVELLI CARLO Scienze della Salute (DSS)

FERRONE SIRO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

FIORENTINI GABRIELE

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

FLORA GIOVANNI Scienze Giuridiche (DSG)

FRASCONI PAOLO Ingegneria dell'Informazione

FROSALI GIOVANNI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FURI MASSIMO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

3/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

GARFAGNINI GIANCARLO Lettere e Filosofia

GARZANITI MARCELLO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

GARZONIO CARLO ALBERTO Scienze della Terra

GENTILI GRAZIANO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

GENUARDI MAURIZIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

GIACHETTI RICCARDO Fisica e Astronomia

GIANNETTI RENATO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GINSBORG PAUL ANTHONY

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GIOVANNETTI GIORGIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

GIUNTA FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GODOLI EZIO Architettura (DiDA)

GRASSI STEFANO Scienze Giuridiche (DSG)

GRASSINI LAURA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GRISOLIA MARIA CRISTINA Scienze Giuridiche (DSG)

GUDERZO MASSIMILIANO Scienze Politiche e Sociali

GUERRINI MAURO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

IACOPINI ENRICO Fisica e Astronomia

INGUSCIO MASSIMO Fisica e Astronomia

INNOCENTI RAIMONDO Architettura (DiDA)

INZITARI DOMENICO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

JOHNSON RUSSELL ALLAN Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

LAFFI GIACOMO Medicina Sperimentale e Clinica

LANDUCCI MARIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

LANFREDINI ROBERTA Lettere e Filosofia

LAURIA ANTONIO Architettura (DiDA)

LIVREA ENRICO Lettere e Filosofia

LUCHINAT CLAUDIO Chimica "Ugo Schiff"

MAGGI ENRICO Medicina Sperimentale e Clinica

MAGGI MARIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MAGGI MICHELE Lettere e Filosofia

MAGNANINI ROLANDO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MAJER VINCENZO Scienze Formazione e Psicologia

MANCINO MARIA ELVIRA Scienze per l'Economia e l'Impresa

MANES GIANFRANCO Ingegneria dell'Informazione

MANETTI STEFANO Ingegneria dell'Informazione

4/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

MANNI PAOLA Lettere e Filosofia

MARCELLINI PAOLO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MARCHETTI GIOVANNI MARIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MARCHETTI SANDRA Lettere e Filosofia

MARIANI ALESSANDRO Scienze Formazione e Psicologia

MAROCCI GIOVANNI Scienze Formazione e Psicologia

MARSILI LIBELLI STEFANO Ingegneria dell'Informazione

MARSILI MASSIMO Scienze della Salute (DSS)

MARZUOLI CARLO Scienze Giuridiche (DSG)

MASCOLO ELVIRA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MASINI EMANUELA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MASSA MARCO Architettura (DiDA)

MASSACESI LUCA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MASTROMEI GIORGIO Biologia

MATUCCI CERINIC MARCO Medicina Sperimentale e Clinica

MAZZANTI ROBERTO Medicina Sperimentale e Clinica

MAZZONI STEFANIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MENGHINI SILVIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

MENICHETTI STEFANO Chimica "Ugo Schiff"

MILANI STEFANO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MINARI PIERLUIGI Lettere e Filosofia

MINI ENRICO Scienze della Salute (DSS)

MONTANARI ELIO Lettere e Filosofia

MORANDI ROSSANA Ingegneria Industriale

MORI PIER ANGELO Scienze per l'Economia e l'Impresa

MURA PAOLA ANGELA Chimica "Ugo Schiff"

NASTASI ANTONINO Scienze della Salute (DSS)

NATIVI CRISTINA Chimica "Ugo Schiff"

NAZZARO ANNA CARLA Scienze per l'Economia e l'Impresa

NESI PAOLO Ingegneria dell'Informazione

NICOLODI FIAMMA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

NOCENTINI ALBERTO Lettere e Filosofia

OTTAVIANI GIORGIO MARIA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

5/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

PACI MARCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PAGAVINO GABRIELLA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PALLA MARCO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PALOSCIA RAFFAELE Architettura (DiDA)

PAPINI MARIA CARLA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

PASSERI RICCARDO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PASTA RENATO PIERO MARIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PAVONE FRANCESCO SAVERIO Fisica e Astronomia

PAZZAGLI MARIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PEDATA FELICITA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PENNA CARLO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio  (C) Scienze della Salute (DSS)

PERA MARIA PATRIZIA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PERRONE COMPAGNI VITTORIA Lettere e Filosofia

PERSIANI NICCOLO' Medicina Sperimentale e Clinica

PETRETTO ALESSANDRO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PIANIGIANI GIULIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PINZANI MASSIMO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PISTOLESI MASSIMO Medicina Sperimentale e Clinica

PODESTA' FABIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

POGGESI LOREDANA Medicina Sperimentale e Clinica

POLIDORI ROBERTO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PRISCO DOMENICO Medicina Sperimentale e Clinica

RACCHI MILVIA LUISA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ROGARI SANDRO Scienze Politiche e Sociali

ROMANELLI MARIA NOVELLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

ROMBY GIUSEPPINA CARLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

ROOK LORENZO Scienze della Terra

ROSELLI ORLANDO Scienze Giuridiche (DSG)

RUFFO STEFANO Fisica e Astronomia

6/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

RUGGIERO MARCO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

SAGRESTANI MARCO Scienze Politiche e Sociali

SALVI PIER REMIGIO Chimica "Ugo Schiff"

SANI GUIDO Medicina Sperimentale e Clinica

SARSINI DANIELA Scienze Formazione e Psicologia

SARYCHEV ANDREY Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

SAVOIA LEONARDO MARIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

SBOLCI LUIGI Scienze per l'Economia e l'Impresa

SCIARRA SILVANA Scienze Giuridiche (DSG)

SCOZZAFAVA ANDREA Chimica "Ugo Schiff"

SIMONCINI ANDREA Scienze Giuridiche (DSG)

SIRINI PIERO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

SMULEVICH GIULIETTA Chimica "Ugo Schiff"

SOLDANI SIMONETTA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) Scienze Politiche e Sociali

SORBI SANDRO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

SORDI BERNARDO Scienze Giuridiche (DSG)

SPINELLI PAOLO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

STEFANI GIANNA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

STEFANILE CRISTINA Scienze della Salute (DSS)

SURICO GIUSEPPE

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

TADDEI NICCOLO'

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

TARLI BARBIERI GIOVANNI Scienze Giuridiche (DSG)

TELLINI GINO Lettere e Filosofia

TEODORI ELISABETTA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

TESI ALBERTO Ingegneria dell'Informazione

TONINI PAOLO Scienze Giuridiche (DSG)

TORRICELLI MARIA CHIARA Architettura (DiDA)

TOSCHI LUCA Scienze Politiche e Sociali

TREDICI MARIO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

TRIGILIA CARLO Scienze Politiche e Sociali

TROCKER NICOLO' GIUSEPPE Scienze Giuridiche (DSG)

TURCHI ROBERTA Lettere e Filosofia

TURI GABRIELE

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) Scienze Politiche e Sociali

7/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

ULIVIERI SIMONETTA Scienze Formazione e Psicologia

UZIELLI LUCA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

VANNELLI GABRIELLA Medicina Sperimentale e Clinica

VANNINI GUIDO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

VANNINI MARCO Biologia

VENTURA FRANCESCO Architettura (DiDA)

VESSELLA SERGIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VEZZOSI GABRIELE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VIERI MARCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

VIGNOLI ANDREA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

VILLANACCI ANTONIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

VILLARI GABRIELE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VINCENZINI MASSIMO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

ZAMPI VINCENZO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ZAMPONI STEFANO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

ZATELLI IDA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

ZERMANI PAOLO Architettura (DiDA)

ZEZZA PIERLUIGI Scienze per l'Economia e l'Impresa

ZOPPI MARIA CONCETTA Architettura (DiDA)

8/8



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio

ACCIAIOLI ANNA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ALMERIGOGNA FABIO Medicina Sperimentale e Clinica

ALPARONE LUCIANO Ingegneria dell'Informazione

AMATO MARIA PIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

ARCANGELI ANNAROSA Medicina Sperimentale e Clinica

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

AZZARI CHIARA Scienze della Salute (DSS)

AZZARI MARGHERITA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

BACCARI MARIA CATERINA Medicina Sperimentale e Clinica

BACCETTI CARLO Scienze Politiche e Sociali

BALDI ELISABETTA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BALDUCCI MASSIMO Scienze Politiche e Sociali

BANDETTINI LUCA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BANDINI GIANFRANCO Scienze Formazione e Psicologia

BARDAZZI ROSSELLA Scienze per l'Economia e l'Impresa

BARLOTTI MARCO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BARNABANI MARCO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

BARRUCCI PAOLO Scienze Politiche e Sociali

BARTOLI GIANNI Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BARTOLI ROBERTO Scienze Giuridiche (DSG)

BASSO MICHELE Ingegneria dell'Informazione

BATIGNANI GIACOMO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BAZZOCCHI FRIDA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BECATTINI FRANCESCO Fisica e Astronomia

BECCHI FRANCESCO Lettere e Filosofia

BELLETTI GIOVANNI Scienze per l'Economia e l'Impresa

BENVENUTI MARCO Scienze della Terra

BIAGI ELENA Ingegneria dell'Informazione

BILIA ANNA RITA Chimica "Ugo Schiff"

BINI MAURIZIO Fisica e Astronomia

BIONDI MARINO Lettere e Filosofia

Professori Associati che hanno diritto nell'anno 2012

Dipartimenti di riferimento per cessati

1/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

BODDI MARIA Medicina Sperimentale e Clinica

BONELLI AURELIO Scienze della Salute (DSS)

BRACCIALI ANDREA Ingegneria Industriale

BROWNLEES NICHOLAS Lingue, Letterature e Studi Interculturali

BRUNI FABRIZIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

BUCELLI ANDREA Scienze per l'Economia e l'Impresa

BUCHERELLI CORRADO Medicina Sperimentale e Clinica

BULTRINI ANTONIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CALABRO' ANTONINO SALVATORE

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CALAMAI LUCA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

CALORINI LIDO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CAMPANI GIOVANNA Scienze Formazione e Psicologia

CAPACCIOLI SERGIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio Medicina Sperimentale e Clinica

CAPONE PIETRO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

CAPORALI ENRICA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

CAPPELLINI ALDO CARLO Medicina Sperimentale e Clinica

CARAMELLI DAVID Biologia

CARLA' MARCELLO Fisica e Astronomia

CASALINI BRUNELLA Scienze Politiche e Sociali

CASAMENTI FIORELLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CASTELLANI ELENA Lettere e Filosofia

CATALIOTTI FRANCESCO SAVERIO Fisica e Astronomia

CAVALIERE VINCENZO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CECCONI GIOVANNI ALBERTO Lettere e Filosofia

CECCUCCI PIERO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

CERTINI ROSSELLA Scienze Formazione e Psicologia

CERVINI FULVIO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CHIARUGI ALBERTO Scienze della Salute (DSS)

CIARAVOLO MASSIMO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

COLESANTI ANDREA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

COLI MASSIMO Scienze della Terra

COLLOTTI FRANCESCO Architettura (DiDA)

2/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

COLOTTA VITTORIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

COMPARINI ELENA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CONTI ANTONIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CONTI COSTANZA Ingegneria Industriale

CONTI RENATO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

CORAN SILVIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CORBETTA LORENZO Medicina Sperimentale e Clinica

CORDERO FRANCA MARIA Chimica "Ugo Schiff"

COSTAGLIOLA PILARIO Scienze della Terra

COSTANZO ANNARELLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

D'ALESSANDRO RAFFAELLO Fisica e Astronomia

D'AMBRISI ANGELO Architettura (DiDA)

D'ANGELO FRANCESCO Scienze Giuridiche (DSG)

DANI CARLO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

DE BONI CLAUDIO Scienze Politiche e Sociali

DE MARCHI ANDREA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DE PHILIPPIS ROBERTO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

DE ROBERTIS TERESA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DEFRAIA EFISIO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

DELLO SBARBA PERSIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

DI BIAGIO ANNA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DI LOLLO SIMONETTA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

DURANTI ROBERTO Medicina Sperimentale e Clinica

ESPOSITO MARIA ANTONIETTA Architettura (DiDA)

FAILLI PAOLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

FANFANI MASSIMO Lettere e Filosofia

FATTIROLLI FRANCESCO Medicina Sperimentale e Clinica

FAZZINI ENRICO Scienze per l'Economia e l'Impresa

3/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

FESTINI FILIPPO Scienze della Salute (DSS)

FIORAVANTI MARCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

FONTANA GIOVANNI Medicina Sperimentale e Clinica

FRANCHI ALESSANDRO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FRANCINI ELISA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FRESCHI GIANCARLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FUCINI CLAUDIO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FURLANETTO SANDRA Chimica "Ugo Schiff"

FUSI FRANCO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

GAGLIANO MARIA TERESA Lettere e Filosofia

GALLI LUISA Scienze della Salute (DSS)

GALLINA PASQUALE Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GALLO ORESTE Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GALVANETTO EMANUELE Ingegneria Industriale

GHERARDELLI MONICA Ingegneria dell'Informazione

GIACOMIN ANTONIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

GIGLIO SABRINA RITA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

GIOMI DONATELLA Chimica "Ugo Schiff"

GNOCCHI LORENZO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GRATTERI PAOLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GRILLI LEONARDO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GUARDENTI RENZO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GUETTA SILVIA Scienze Formazione e Psicologia

IANNIZZOTTO ANTONIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

IBBA LIDIA Medicina Sperimentale e Clinica

JASINK ANNA MARGHERITA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

LA TORRE AGOSTINO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

LANDI GREGORIO Fisica e Astronomia

LEONARDI LAURA Scienze Politiche e Sociali

4/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

LISCIA DORA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

LIVERANI PAOLO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

LOLLI FRANCESCO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

LOMBARDI MAURO Scienze per l'Economia e l'Impresa

LONGINETTI MARCO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

LUCIANI PAOLA Lettere e Filosofia

LUCONI MICHAELA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

LUPI PAOLA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

LUPORINI FLORENCE ANNALISA Scienze per l'Economia e l'Impresa

MACCHI CLAUDIO Medicina Sperimentale e Clinica

MADIAI CLAUDIA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

MALECI LAURA Biologia

MANCUSO STEFANO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MANFREDINI ALBERTO Architettura (DiDA)

MARCHI MARCO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

MARCONI ALESSANDRO Fisica e Astronomia

MARCUCCI MASSIMILIANO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

MARESCOTTI ANDREA Scienze per l'Economia e l'Impresa

MARIANO PAOLO MARIA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

MARIOTTI MARTA Biologia

MARONE ENRICO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

MARRAZZA GIOVANNA Chimica "Ugo Schiff"

MARTELLI CRISTINA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MARTINELLI ELENA ANNA RITA Medicina Sperimentale e Clinica

MARTINI ANDREA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MASTROROSA IDA GILDA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MATERA FRANCESCO Fisica e Astronomia

MAZZA PAUL Scienze della Terra

5/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

MAZZEI RITA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MAZZONI STEFANO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MELI MARCO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

MENICUCCI DOMENICO Scienze per l'Economia e l'Impresa

MESSERINI LUCA Medicina Sperimentale e Clinica

MILANO FRANCO Medicina Sperimentale e Clinica Fisica e Astronomia (A)

MINCIACCHI DIEGO Medicina Sperimentale e Clinica

MINIATI MASSIMO Medicina Sperimentale e Clinica

MINUTI ROLANDO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MODESTI ALESSANDRA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MODESTI PIETRO AMEDEO Medicina Sperimentale e Clinica

MODUGNO GIOVANNI Fisica e Astronomia

MOGGI PIGNONE ALBERTO Medicina Sperimentale e Clinica

MOLITERNI ROCCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

MONCELLI MARIA ROSA Chimica "Ugo Schiff"

MONETI GLORIANO Scienze della Salute (DSS)

MONTI DANIELA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MORALDI MASSIMO Fisica e Astronomia

MORI GIANCARLO Scienze Giuridiche (DSG)

MORICCA SALVATORE

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MORINI BENEDETTA Ingegneria Industriale

MOSCADI ALESSANDRO Lettere e Filosofia

MUGNAI LAURA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MULINACCI NADIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

NANNICINI ANTONELLA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

NATALICCHI GIORGIO Scienze Politiche e Sociali

NERI BRUNO Medicina Sperimentale e Clinica

NICESE FRANCESCO PAOLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

NIGRO ALESSANDRO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

6/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

NOCI IVO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

NOVELLI ANDREA Scienze della Salute (DSS)

PALA PIETRO Ingegneria dell'Informazione

PALLANTI STEFANO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PALLOTTI O BALLOTTI DONATELLA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

PANDELI ENRICO Scienze della Terra

PAPI GLORIA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PAPI LAURA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PAPINI ALESSANDRA Ingegneria Industriale

PAPINI ANNA MARIA Chimica "Ugo Schiff"

PARIGI GIACOMO Chimica "Ugo Schiff"

PARRONCHI PAOLA Medicina Sperimentale e Clinica

PELLEGRINI PAOLO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PELLEGRINI-GIAMPIETRO DOMENICO EDOARDO Scienze della Salute (DSS)

PERI ALESSANDRO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PERU ANDREA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PIACENTINI SILVIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PIAZZA MARINA Medicina Sperimentale e Clinica

PICCIOLI MARIO Chimica "Ugo Schiff"

PICCIRILLI MARIA CRISTINA Ingegneria dell'Informazione

PIMPINELLI NICOLA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PINTO FRANCESCO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PORFIRIO BERARDINO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PRAMPOLINI GAETANO Lingue Letterature e Studi Interculturali

PRETI FEDERICO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PRIMI CATERINA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PUCCIANI FILIPPO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PUDDU LUISA Scienze Formazione e Psicologia

7/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

PUGLIESE ROSARIO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

RADDI SABRINA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

RAIMONDI LAURA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

RASERO LAURA Medicina Sperimentale e Clinica

REATTI ALBERTO Ingegneria dell'Informazione

RETTORI ANGELO Fisica e Astronomia

RICCO' LAURA Lettere e Filosofia

RIGHINI ALBERTO Fisica e Astronomia

RINALDI RINALDO Ingegneria Industriale

RINCHI MIRKO Ingegneria Industriale

ROMANELLI MAURIZIO Scienze della Terra

ROSTAGNO CARLO Medicina Sperimentale e Clinica

RUBEI ELENA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

SALVINI ANTONELLA Chimica "Ugo Schiff"

SANI FEDERICO Scienze della Terra

SANTINI PIERO Lettere e Filosofia

SANTORO EMILIO Scienze Giuridiche (DSG)

SARACGIL AYSE Lingue, Letterature e Studi Interculturali

SCARSELLI ALESSANDRO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

SCIANDRONE MARCO Ingegneria dell'Informazione

SCOTTO GIOVANNI Scienze Politiche e Sociali

SELLERI SILVIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

SERENA LUIGI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

SICA CLAUDIO Scienze della Salute (DSS)

SIMONI ALESSANDRO Scienze Giuridiche (DSG)

SODINI CARLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

SORBETTI GUERRI FRANCESCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

SPADACCINI OSTILIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

SPINA GABRIELE Fisica e Astronomia

SPINEDI MARINA Scienze per l'Economia e l'Impresa Scienze Giuridiche (DSG)

STANYON ROSCOE ROBERT Biologia

STEFANI GIANLUCA Scienze per l'Economia e l'Impresa

SUSINI TOMMASO Scienze della Salute (DSS)

8/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

TERPOLILLI CARLO Architettura (DiDA)

TOGNI MARCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

TONIETTI UGO Architettura (DiDA)

TORCIA MARIA Medicina Sperimentale e Clinica

TRAINA DUCCIO MARIA Scienze Giuridiche (DSG)

TUCCI GRAZIA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

TURANO PAOLA Chimica "Ugo Schiff"

VALLERI GIGLIOLA Scienze della Terra

VANGI DARIO Ingegneria Industriale

VASELLI ORLANDO Scienze della Terra

VASIC VATOVEC CORINNA Architettura (DiDA)

VELLI MARCO Fisica e Astronomia

VENNERI BATTISTINA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

VERDI LUISELLA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VINATTIERI ANNA Fisica e Astronomia

VIRGILI GIANNI Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

VITALE SERGIO Lettere e Filosofia

VIVIANI CARLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ZANNOTTI LUCIANO Scienze Giuridiche (DSG)

ZIGNEGO ANNA LINDA Medicina Sperimentale e Clinica

ZIPARO ALBERTO Architettura (DiDA)

ZORZI ANDREA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

9/9



 
 
 
 

1 
 

 

Al Magnifico Rettore  
Università degli Studi di Firenze 
incentivodocenti@unifi.it 

 
Al Direttore del Dipartimento di 
_______________________________ 
_______________________________ 
(posta elettronica istituzionale dipartimento) 

 

Oggetto: Incentivo una tantum anno 2012 - domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva di cui all’art. 29, comma 19, della Legge 240/2010 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________ prov. (____) il ___________________, 

□ professore di I fascia 

□ professore di II fascia 

(indicare la qualifica al momento della maturazione del diritto alla classe/scatto nel 2012) 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura selettiva indetta con Decreto rettorale n. ________, del 
_______, finalizzata all’attribuzione dell’incentivo una tantum per l’anno 2012, previsto 
dall’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

- di essere in possesso del requisito preliminare, di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del 
Regolamento di Ateneo in materia, per aver prodotto nel triennio 1/1/2009-31/12/2011 le 
seguenti pubblicazioni (minimo tre) validamente riconosciute secondo i parametri 
evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il processo di 
valutazione dei risultati della ricerca: _________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

DICHIARA INOLTRE 

di aver svolto complessivamente nel triennio 1/1/2009-31/12/2011 le seguenti attività: 

a) Attività didattica  

a.1) numero di ore di didattica svolte nei corsi di studio dell’Ateneo certificate sulla base 
dei registri delle lezioni vistati a.a. 2008/09: _____ a.a. 2009/10: ____ a.a. 2010/11: ____ 

a.2.) numero di ore di attività di didattica integrativa svolte nei corsi di studio come 
esercitatore o assistente di laboratorio a.a. 2008/09: _____ a.a. 2009/10: ____ a.a. 
2010/11: ____ 

a.3) partecipazione alle commissioni per i test di accesso e di autovalutazione ai corsi di 
studio: _________________________________________________________________ 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


 
 
 
 

2 
 

__________________________________________ (indicare corso di studio e numero test) 

a.4) attività di relatore/correlatore alle tesi di laurea: _____________________________ 
__________________________________________ (indicare corso di studio e numero tesi) 

a.5) attività di tutorato nei corsi di dottorato di ricerca: ____________________________ 
________________________________________ (indicare corso di dottorato e numero ore) 
 

a.6) esito della rilevazione dell’opinione degli studenti sulla didattica sui seguenti punti 
(riportare il giudizio per anno accademico; qualora il dato non risulti disponibile è attribuito il 
punteggio medio del corso di studi): 

- gli orari di svolgimento dell’attività didattica sono rispettati:  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________ 

- il docente stimola/motiva l’interesse verso la disciplina:  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________ 

- giudizio sulla chiarezza espositiva del docente:  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________ 

- il personale docente è effettivamente reperibile per chiarimenti e spiegazioni:  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________ 

- il docente è disponibile ed esauriente in occasione di richieste di chiarimento:  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________ 

b) attività di ricerca 

b.1) valutazione positiva o finanziamento PRIN / FIRB in qualità di: 

□ responsabile ______________________________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

□ partecipante (con valutazione positiva) __________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

b.2) responsabilità o partecipazione a progetti su bandi competitivi finanziati dall’U.E. o 
da Enti internazionali, nazionali, regionali o locali 

□ responsabile _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 

□ partecipante _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 

b.3) spin off (socio proponente) _____________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 



 
 
 
 

3 
 

b.4) visiting professor  □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

visiting researcher   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

visiting scientist   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

b.5) di avere la seguente produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca, 
(specificare titolo e tipologia, se trattasi di monografie, articoli su libro, articoli su rivista, 
proceedings pubblicati, edizioni critiche/commentate, brevetti o altro, indicando altresì periodico, 
editore, luogo e data di pubblicazione):  
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

□ in luogo dell’elenco il candidato può fare riferimento alla produzione scientifica depositata 
presso il sito istituzionale U-GOV Ricerca; se si esercita questa opzione barrare la casella.  

c) attività gestionale (gli incarichi dichiarati dovranno essere stati formalmente conferiti con 

provvedimento del Rettore e/o altro organo competente):  

c.1) incarico di Presidente di Corsi di Laurea __________________________________ 

(indicare corso di studio e periodo) 

c.2) partecipazione a Commissioni di Facoltà/Corso di studio/Scuole 

(indicare commissioni) 
□ si (a una sola Commissione) ______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni) ___________________________________________________ 

□ no 

c.3) svolgimento di incarichi quale Delegato del Preside di Facoltà/Presidente della 

Scuola (orientamento, tutorato, didattica, Erasmus ect.) (indicare incarico e periodo)  

______________________________________________________________________ 

c.4) partecipazione a Commissioni di Ateneo (indicare commissione e periodo) 

□ si (a una sola Commissione)______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni)___________________________________________________ 

□ no 

c.5) svolgimento dell’incarico di Coordinatore di Corso di Dottorato 

□ si _______________________________________________ (indicare corso e periodo) 

□ no 

c.6) svolgimento dell’incarico di Delegato del Rettore senza attribuzione di indennità di 
incarico 

□ si ______________________________________________ (indicare incarico e periodo) 

□ no 



 
 
 
 

4 
 

ALLEGA 

1) la relazione sulle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio dal 
1/1/2009 al 31/12/2011; 

2) copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che: 
- è soggetto alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia 
qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti 
contenenti dati non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445); 
- decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato dall’Amministrazione 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (artt. 71 e 75 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445). 
 
Firenze, lì ____________________ 

______________________________ 

(firma) 



 
 
 
 

5 
 

Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali 

(articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni) 

L’Ufficio provvederà al trattamento dei dati personali, anche con l'ausilio di strumenti 
informatici, esclusivamente ai fini del procedimento in oggetto ed in misura pertinente, 
non eccedente e strettamente necessaria al perseguimento delle proprie funzioni 
istituzionali. I dati richiesti sono obbligatori ed in caso di eventuale rifiuto a rispondere 
l'Amministrazione non potrà definire la pratica. I dati personali potrebbero essere 
comunicati anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i 
medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale. 

Titolare del trattamento: Università degli Studi di Firenze 

Responsabile del trattamento: Dott.ssa Susanna Massidda – Tel. 055/2757612 – Fax 
055/2756347. 

Ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 l'interessato/a ha 
diritto di ottenere l'accesso, l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione, la 
cancellazione, la trasformazione ed il blocco dei dati, nonché di opporsi, in tutto o in 
parte, al trattamento (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, 
interconnessione, blocco, comunicazione, diffusione, cancellazione e distruzione) dei 
propri dati personali. 

Firenze, lì _________________ 

Per presa visione, il/la dichiarante 

 

_________________________________ 


	Bando incentivi_2012 SOLO PROFESSORI
	PO 2012
	PA 2012
	2012_incentivi_prof_dom



